Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Editoração / PRPPG

https://prppg.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Editoração – DIED
EDITAL 017/2025 - PRPPG/Unespar

A Universidade Estadual do Paraná (Unespar), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PRPPG), torna público o presente Edital de Homologação de Inscrições referente

ao processo seletivo para Bolsistas Técnicos II (BT-NS) do projeto “Portal de Periódicos da

Unespar: Alinhamento com Padrões Internacionais de Excelência”, financiado pela Fundação

Araucária no âmbito da Chamada Pública nº 20/2024 - Programa de Apoio a Periódicos

Científicos do Paraná.

Art. 1º. Após período de recurso em relação ao Edital 015/2025 - PRPPG/Unespar, a lista final

a seguir apresenta as inscrições homologadas (deferidas) e não homologadas (indeferidas):

Nome completo Decisão
Alessandra Ribeiro Ferreira Deferida
Anthony dos Santos Silva Deferida
Caio Felipe Egg Deferida
Daniel Genehr Deferida
Felipe Puchalski da Silva Fiedler Deferida
Guilherme Brante de Freitas Tanello Deferida
Guilherme Laina de Sousa Deferida
Gustavo Luiz Goulart Tredezini da Silva Deferida
Hermano Lona Deferida
Janaina Fellini Deferida
Jozia Ribeiro do Nascimento Junior Deferida
Letícia Dams Bertoli Deferida
Lucas Alves de Oliveira Deferida
Lucas Mateus Silva Deferida
Luiz Augusto Estacheski Deferida
Mariana Araújo de Brito Deferida
Matheus Henrique Batista Lopes Ribeiro Deferida
Matheus Morozz Deferida
Milena Plahtyn Fernandes Deferida
Natália de Cássia Teixeira Bellos Deferida
Samuel Carvalho Lima Silva Deferida
Shinja Córdoba Matos Deferida

Edital Bolsistas Técnicos II (BT-NS) | Direção de Editoração PRPPG | UNESPAR

Universidade Estadual do Paraná – Divisão de Editoração / PRPPG

https://prppg.unespar.edu.br/

Nome completo Decisão
Suzan Carem Aquino da Costa Deferida
Taylon Padilha Nizer Deferida
Túlio de Araujo Rocha Deferida
Victor Ferreira e Silva Deferida
Vitor Droppa Wadowski Fonseca Deferida
Washington Luiz Albuquerque de Lima Deferida

XXX.037.506-XX Indeferida – Não atende ao Artigo nº13 (Anexo 1) do Edital
010/2025 - PRPPG/Unespar

XXX.655.699-XX Indeferida – Não atende ao Artigo nº11 (prazo) do Edital
010/2025 - PRPPG/Unespar

XXX.374.128-XX Indeferida – Não atende ao Artigo nº13 (Anexo 1) do Edital
010/2025 - PRPPG/Unespar

Art. 2º. As candidaturas deferidas receberão, por e-mail (prppg.editoracao@unespar.edu.br),

uma avaliação como parte do processo de entrevista. Caso surjam dúvidas após a entrevista

realizada via formulário, a Divisão de Editoração poderá solicitar uma chamada em vídeo para

esclarecimentos adicionais. As datas e horários dessa chamada serão definidos diretamente

com cada candidata(o).

Curitiba, 21 de março de 2025.

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação | Portaria nº 1474/2024 - Reitoria/Unespar

Prof. Dr. Felipe de Almeida Ribeiro
Diretor de Editoração PRPPG | Portaria nº 516/2021 - Reitoria/Unespar